
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 21 dicembre 1999.

Approvazione del programma di interventi urgenti della pro-
vincia autonoma di Bolzano di cui all'art. 1, comma 2, e 8,
comma 2, del decreto-legge 11 giugno 1998, n. 180, convertito
dalla legge 3 agosto 1998, n. 267.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Vista la legge 18 maggio 1989, n. 183, recante norme
per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa
del suolo, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 9 della legge 8 agosto 1990, n. 253,
recante disposizioni integrative della legge 18 maggio
1989, n. 183;

Visto l'art. 5, comma 2, della legge 25 febbraio 1992,
n. 225;

Visto il decreto-legge 11 giugno 1998, n. 180, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 1998,
n. 267, modificato dal decreto-legge n. 132 del 13 mag-
gio 1999, convertito dalla legge 13 luglio 1999, n. 226
(d'ora in avanti denominato ûdecreto-leggeý), ed in par-
ticolare l'art. 1, commi 1-bis e 2, e l'art. 8, comma 2;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri in data 29 settembre 1998, concernente l'atto di
indirizzo e coordinamento che individua i criteri relativi
agli adempimenti di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 1 del
decreto-legge di cui al punto che precede;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri in data 30 settembre 1999, concernente la riparti-
zione dei fondi di cui all'art. 8, comma 2, del decreto-
legge, ed in particolare:

l'art. 1, che assegna alla provincia autonoma di
Bolzano, per la realizzazione del programma di inter-
venti urgenti la somma di L. 15.038.100.000, di cui
L. 7.262.640.000 a valere sull'annualita© 1999 e
L. 7.775.460.000 a valere sull'annualita© 2000;

l'art. 4, che attribuisce alle regioni ed alle province
autonome di Trento e Bolzano il compito di proporre
al Comitato dei Ministri per i servizi tecnici nazionali
e gli interventi nel settore della difesa del suolo i pro-
grammi di interventi urgenti, tenuto conto dei piani
straordinari di cui all'art. 1, comma 1-bis, del decreto-
legge;

Visto il piano straordinario approvato dal comitato
istituzionale dell'Autorita© di bacino del fiume Adige,
con delibera del 26 ottobre 1999, ed in particolare le
aree a rischio idrogeologico piu© elevato individuate e
perimetrate dal medesimo ai sensi dell'art. 1,
comma 1-bis, del decreto-legge 11 giugno 1998, n. 180,
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto
1998, n. 267;

Visto il piano straordinario approvato dal comitato
istituzionale dell'Autorita© di bacino dei fiumi Isonzo,
Tagliamento, Livenza, Piave, Brenta-Bacchiglione, con
delibera del 10 novembre 1999, ed in particolare le aree
a rischio idrogeologico piu© elevato individuate e peri-
metrate dal medesimo ai sensi dell'art. 1, comma 1-bis,
del decreto-legge 11 giugno 1998, n. 180, convertito,
con modificazioni, dalla legge 3 agosto 1998, n. 267;

Vista la proposta di programma di interventi urgenti
della provincia autonoma di Bolzano, approvata con
delibera della giunta provinciale dell'8 novembre 1999;

Vista la delibera approvata dal Comitato dei Ministri
per i servizi tecnici nazionali e gli interventi nel settore
della difesa del suolo nella seduta del 10 dicembre 1999;
Vista la delibera della conferenza permanente per i

rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome
di Trento e di Bolzano del 16 dicembre 1999, con la
quale e© stata espressa l'intesa sul testo della soprari-
chiamata delibera del Comitato dei Ministri, con gli
impegni concordati nel corso della seduta;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-

stri del 30 ottobre 1998 con il quale al Sottosegretario
di Stato dott. Domenico Minniti sono state delegate
tra gli altri, le funzioni attribuite al Presidente del Con-
siglio dei Ministri dalla legge 18 maggio 1989, n. 183,
nonchë la Presidenza del Comitato dei Ministri per i
servizi tecnici nazionali e gli interventi nel settore della
difesa del suolo;

Decreta:

1. Ai sensi dell'art. 1, comma 2, del decreto-legge
11 giugno 1998, n. 180, convertito dalla legge 3 agosto
1998, n. 267, modificato dall'art. 9, comma 3, del
decreto-legge 13 maggio 1999, n. 132, convertito dalla
legge 13 luglio 1999, n. 226, e dell'art. 5, primo
capoverso, del decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 30 settembre 1999, e© approvato il pro-
gramma di interventi urgenti della provincia autonoma
di Bolzano allegato al presente provvedimento, di
cui costituisce parte integrante, per l'importo di
L. 15.000.000.000.
2. All'attuazione del predetto programma si prov-

vede con parte delle risorse finanziarie assegnate alla
provincia autonoma di Bolzano ai sensi dell'art. 1 del
citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 30 settembre 1999, pari a L. 15.038.100.000, di cui
L. 7.262.640.000 a valere sull'annualita© 1999 e lire
7.775.460.000 a valere sull'annualita© 2000.
3. Con successivo provvedimento e© approvato il

programma di interventi urgenti a valere sulle risorse
residue, pari a L. 38.100.000.
4. Al monitoraggio e controllo dell'attuazione degli

interventi programmati provvede il Ministero dell'am-
biente secondo quanto disposto dall'art. 3 del decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre
1999 e dal decreto ministeriale del 4 febbraio 1999.
5. Ove per l'attuazione degli interventi siano adot-

tate, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del decreto-legge
11 giugno 1998, n. 180, convertito dalla legge 3 agosto
1998, n. 267, ordinanze di cui all'art. 5, comma 2, della
legge 4 febbraio 1992, n. 225, si potra© provvedere con
le medesime a disciplinare le modalita© di attuazione,
monitoraggio e controllo degli interventi.
6. La provincia autonoma di Bolzano assicura la

programmazione prioritaria del completamento degli
interventi finanziati per lotti funzionali e della realizza-
zione di quelli per i quali sono stati finanziati con il
presente provvedimento esclusivamente indagini, studi
e/o progettazioni sia con le eventuali economie deri-
vanti dalla realizzazione di altri interventi program-

ö 25 ö

23-3-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 69



mati, sia con risorse finanziarie del proprio bilancio, sia
provvedendo a richiederne con priorita© il finanzia-
mento nell'ambito di ulteriori programmi di interventi
urgenti ovvero di altri programmi, regionali, nazionali
e comunitari.

Il presente decreto sara© trasmesso alla Corte dei
conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Il presente decreto entrera© in vigore il giorno succes-
sivo a quello della sua pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale.

Roma, 21 dicembre 1999

p. Il Presidente:Minniti

Registrato alla Corte dei conti il 1� marzo 2000
Registro n. 1 Presidenza del Consiglio dei Ministri, foglio n. 137

ö 26 ö

23-3-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 69

Allegato

PROGRAMMADI INTERVENTI URGENTI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO-LEGGE 11 GIUGNO 1998, N. 180
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267

Annualita© 1999-2000

Provincia autonoma di Bolzano

N. Comune Localita©
Autorita©
di bacino

Tipol. Denominazione intervento
Importo finanziato
(migliaia di lire)

1 Badia Costa di Pedraces F. Adige F Monitoraggio, rilievi, briglie 100.000
2 Campo Tures Rienz Graben F. Adige F Valli e monitoraggi 300.000
3 Chienes San Sigmond F. Adige F Disgaggi, paramassi, valli

e monitoraggio
100.000

4 Merano Tappeinerweg F. Adige F Paramassi, reti in aderenza,
tiranti e sottomurazioni

500.000

5 Curon Venosta Rootmoos F. Adige V Argini deviatori 600.000
6 Moso in Passiria Plan F. Adige V Reti da neve 800.000
7 Senales Mitterhofertauf F. Adige V Ponti da neve 2.000.000
8 Bolzano Virgolo F. Adige F Chiodature, paramassi 400.000
9 Bolzano Bagni di zolfo F. Adige F Vallo e paramassi, disgaggi,

muratore
400.000

10 Castelrotto s.p. 24 F. Adige F Galleria, muri, pali, tiranti 500.000
11 Fie© allo Sciliar l.s. 24 km 0-6 F. Adige F Sottomurazioni e contro-

ventature, muri, para-
massi, reti

500.000

12 Badia Pedraces F. Adige F Monitoraggio, rilievi 500.000
13 Badia Kreuzkofel F. Adige F Monitoraggio, rilievi 400.000
14 Badia Valacia F. Adige F Monitoraggio, rilievi 100.000
15 Badia Rublanc F. Adige F Monitoraggio 100.000
16 Brennero Passo del Brennero F. Adige F Monitoraggio 1.000.000
17 Corvara in Badia Corvara F. Adige F Monitoraggi, rilievi 900.000
18 La Valle Wegen F. Adige F Monitoraggi, rilievi 300.000
19 Lagundo Monte San Giuseppe F. Adige F Monitoraggio 100.000
20 Montagna Bosco di Egna F. Adige F Monitoraggio 500.000
21 Moso in Passiria Monte Ganda F. Adige F Monitoraggio 300.000
22 Santa Cristina Valgardena Plesdinatz F. Adige F Montoraggio e rilievi 500.000
23 Selva di Val Gardena Costa F. Adige F Monitoraggio 300.000
24 Stelvio Trafoi F. Adige F Monitoraggio 500.000
25 Senales Kurzen Karr F. Adige V Monitoraggio 500.000
26 Fortezza Le Cave F. Adige F Valli, barriere, tiranti 500.000
27 Laives Monte San Francesco F. Adige F Disgaggi, valli e paramassi 100.000
28 Renon Drei Bruckner F. Adige F Muri, drenaggi, tiranti 200.000
29 Renon s.s. 12 km 450-453 F. Adige F Chiodature, asporto detrito 100.000
30 San Leonardo in Passiria Passo Giovo F. Adige F Paramassi, reti in aderenza,

tiranti e sottomurazioni
1.000.000

31 San Martino in Passiria Riederberg F. Adige F Paramassi 200.000
32 Stelvio Passo dello Stelvio F. Adige F Bonifiche, reti, paramassi 500.000
33 Velturno Klamm F. Adige F Regimazione acque, conso-

lidamenti, reti, paramassi
200.000

Totale . . . 15.000.000

Risorse finanziarie assegnate con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 1999 . . . . . . . . . . . . . 15.038.100
Risorse finanziarie da programmare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38.100

öööö
A = alluvioni, F = frane, V = valanghe.

00A3150


